COPIA

COMUNE DI PONZA
PROVINCIA DI LATINA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

&,
o
&
o
@
(]
=
s
=N

Oggetto: Approvazione Progetto di fattibilita tecnico-economico per Ia
“Realizzazione di sistemi di videosorveglianza, acquisizione ¢ gestione
informazioni nel territorio del Comune di Ponza” — relativo all’Adesione al
“Patto per la sicurezza urbana” — con la Prefettura di Latina

iimat p Digital nente
Y
=)

Docunent

29- 03- 2024
2.7 - Copia Del

PONZA

Protocollo Interno N 4776/ 2024 del
Principale - d ass.

COMUNE DI

Doc.

L’anno Duemila ventiquattro il giorno ventotto del mese di marzo alle ore 19.10 nella Casa
Comunale convocata dal Sindaco, in modalitd mista, si ¢ riunita la Giunta Comunale, con
Pintervento dei Signori:

PRESENTI| ASSENTI

FRANCESCO AMBROSINO
Sindaco

GIUSEPPE FEOLA
Assessore e Vice-Sindaco

MARIA CLAUDIA SANDOLO
Assessore

GIUSEPPE MAZZELLA

Assessore

GIUSEPPINA AVERSANO

Assessore X
5

ST R B P

TOTALE

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Vincenzina Marra che cura la
verbalizzazione della seduta.

Riconosciuto il legale numero degli intervenuti, il Sindaco assume la presidenza, e illustra il
punto in discussione.




PONZA

COMUNE DI

29- 03- 2024

Copi a Del

Protocoll o Interno N. 4776/ 2024 del

Docunento Firmato Digital nente

2.7 -

d ass.

Principal e -

Doc.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

» [l Decreto legge 20 febbraio 2017 n. 14 recante: "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle citta",
convertito in Legge 18 aprile 2017 n. 48;

= lart. 5, comma 2-ter, del citato decreto-legge n. 14 del 2017, convertito, con modificazioni, dalla legge n.
48 del 2017, che autorizza la spesa di 7 milioni di euro per I'anno 2017 ¢ di 15 milioni di euro per ciascuno
degli anni 2018 ¢ 2019, per sostenere gli oneri sopportati dai comuni per l'installazione dei sistemi di
videosorveglianza, previsti nellambito dei patti per la sicurezza urbana sottoscritti tra i prefetti e 1 sindacli,
ai sensi del medesimo art. 5, comma 2, lettera a);

= Tlart. 35-quinquies, comma 1, del decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla
legge 1° dicembre 2018, n. 132, che ha rideterminato l'autorizzazione di spesa di cui al citato art. 5, comma
2-ter del decreto-legge n. 14 del 2017, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 48 del 2017,
prevedendo un incremento di 10 milioni di euro per I'anno 2019, 17 milioni di euro per I'anno 2020, di 27
milioni di euro per I'anno 2021 e di 36 milioni di euro per l'anno 2022;

*  Jart. 11-bis, comma 17, del decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito, con modificazioni, dalla
legge 11 febbraio 2019, n. 12, che per I'anno 2019 ha incrementato di ulteriori 20 milioni di euro
l'autorizzazione di spesa di cui al predetto art. 5, commaZ2-ter,

» [art 1 comma 676della Legge 29 dicembre 2022 n. 197, che per ciascuno degli anni 2023, 2024 ¢ 2025,
ha incrementato di ulteriori 15 milioni di euro I’autorizzazione di spesa di cui al predettoart 5 comma 2
ter,;

Visto Uart 3 ter del decreto Legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito con modificazioni dalla Legge 13
novembre n. 159 che, modificando I’art 1, comma 676, della Legge 29 dicembre 2022 n. 197, innalza a 19
milioni di euro per ciascuno degli anni 2023, 2024 ¢ 2025, I’autorizzazione di spesa di cui la predetto art 5,
comma ? ter attingendo ai fondi— pari a 4 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023, 2024 ¢ 2025 — stanziati
dal comma 776 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197,

Visto I’art 11 bis comma 19, del Decreto Legge n. 135 del 2018, convertito con modificazioni dalla Legge n.
12 del 2019, che demanda ad un Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia
e delle Finanze, da adottarsi entro il 31 marzo di ciascun anno di riferimento, la definizione delle modalita
delle richieste di ammissione al finanziamento da parte dei comuni interessati, nonché i criteri di ripartizione
delle ulteriori risorse di cui all’art 35 quinques del Decreto legge n. 113 del 2018, convertito con modificazioni
dalla Legge n. 132 del 2019, relativamente alle annualita 2020, 2021 e 2022;

Visto P’art | comma 677 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197, che demanda ad un Decreto del Ministro
dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’ Economia e delle Finanze, da adottarsi entro il 31 marzo di ciascun
anno di riferimento, la definizione delle modaliti di presentazione delle richieste da parte dei comuni
interessati, nonché i criteri di ripartizione delle ulteriori risorse di cui al citato art 1 comma 676, deila legge n.
197 del 2022, relativamente alle annualita 2023, 2024 e 2025,

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 20
dicembre 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale — Serie generale n. 303 del 30 dicembre 2023;

Considerato che con il predetto Decreto vengono stabilite di concerto con il Ministero dellEconomia ¢ delle
Finanze le modalita di presentazione delle richieste di ammissione a finanziamento da parte dei comuni per i
sistemi di videosorveglianza urbana;

Vista la nota della Prefettura di Latina Ufficio Territoriale del Governo fasc. prot n.6210/2024, acquisita al
protocollo di questo Ente in data 02/02/2024 al n. prot. 1876, avente ad oggetto: “Patti per l'attuazione della
sicurezza urbana e installazione dei sistemi di videosorveglianza”,

Dato atto che, ai sensi dell’art. 2 del predetto D.M. possono produrre richiesta di accesso ai finanziamenti in
argomento solo i comuni che hanno sottoscritte i patti per la sicurezza urbana di cui al predetto art. 5 del D.L.
n. 14/2017, il cui testo contempli, tra le misure avverse al degrado, Pinstallazione di sistemi di
videosorveglianza in specifiche aree del territorio comunale;




PONZA

COMUNE DI

Interno N. 4776/ 2024 del 29-03-2024

Principal e -

Protocol |l o

Doc.

Docunento Firmato Digital nente

2.7 - Copia Del

d ass.

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla sottoscrizione del “Patto per la sicurezza urbana”, individuando
quali obiettivi prioritari:

* la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di criminalita diffusa,

» la promozione del rispetto del decoro urbano,

» I’installazione di sistemi di videosorveglianza nel territorio comunale;

Premesso che:

— 1l bisogno di sicurezza da parte dei cittadini del Comune di Ponza diviene sempre pili un’esigenza sentita e
diffusa;

— La sicurezza percepita dai cittadini contribuisce allo sviluppo del territorio comunale;

— L’ Amministrazione comunale ritiene che il miglioramento della sicurezza e la vivibilita del territorio
comunale sia una prioritd essenziale della propria attivitd amministrativa, cosi da garantire un adeguato livello
di sicurezza nel centro storico e centro urbano, nonché tutelare residenti e turisti gli ambiti periferici;

— L.’ Amministrazione ha individuato tra i propri obiettivi di programma la maggiore sicurezza del territorio
anche attraverso I’implementazione del sistema di videosorveglianza urbana, il quale costituisce strumento di
prevenzione, controllo e deterrenza,

Considerata:

— la necessita di avviare ulteriori azioni volte a:

— potenziare la prevenzione, il controllo ¢ la vigilanza di tutto il territorio comunale;
— assicurare il migliot controllo della sicurezza urbana;

— favorire I’implementazione del sistema integrato di sicurezza;

Dato atto:

— che il progetto & finalizzato all’implementazione del controllo e della vigilanza del territorio ed alla
prevenzione degli atti di criminalitd ed inciviltd urbana, attraverso la visione sempre pitt ampia del tetritorio;
—  che il progetto prevede I’installazione di telecamere dislocate sul territorio comunale di Ponza;

Dato Atto altresi che la realizzazione delle attivitd di cui al progetto allegato possono rappresentare un
adeguato strumento per:

» aumentare la vivibilita del territorio del Comune di Ponza;

= prevenire e contrastare i fenomeni di inciviltd urbana e di criminalita;

» incrementare la vicinanza delle istituzioni al cittadino, migliorando costantemente la sicurezza del territorio;

Ritenuto che 1’ Avviso sopra richiamato possa rappresentare un’opportunitd per implementare un Sistema di
Videosorveglianza Urbana che possa costituire uno strumento di prevenzione, controllo e deterrenza,

Dato atto che:

— il Comune di Ponza si impegna ad iscrivere in bilancio le spese occorrenti e necessarie per la manutenzione
degli impianti e defle apparecchiature tecniche dei sistemi di videosorveglianza, previa conferma
dell’accettazione dell’istanza di contributo;

— P’intervento in progetto costituisce variazione all’intervento previsto nel programma triennale delle opere
pubbliche;

Valutata opportunitd da parte del Comune di Ponza, di partecipare all’Avviso al fine di procedere alla
implementazione del Sistema di Videosorveglianza Urbana in grado di favorire il miglioramento della
funzionalita del Sistema di Sicurezza Integrato;

Visto — il Progetto di fattibilith tecnico economica elaborato dal IV Settore, Lavori pubblici allegato al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale per un importo pari a € 180.000,00, composto dai seguenti elaborati:

- 001 Elenco elaborati;

- 002 Relazione tecnico-illustrativa;

- 003 Planimetria degli interventi e particolari costruttivi;

- 004Computo metrico;

- 005 Elenco ed analisi prezzi;

- 006 Quadro Tecnico Economico;




PONZA

COMUNE DI

29- 03- 2024

Copi a Del

Interno N. 4776/ 2024 del

Protocol |l o

Doc.

Docunento Firmato Digital nente

2.7

d ass.

Principal e -

- 007 Aggiornamento delle prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza e coordinamento;
- 008 Cronoprogramma dei lavori;
- 009 Disciplinare prestazionale degli elementi tecnici.

— il seguente Quadro economico allegato al Progetto di fattibilita tecnico economica:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DELL'INTERVENTO IMPORTI
QUADRO A (importo complessivo}:
Al. Importo forniture a base d’asta (soggetli a ribasso d’asta) € 121 294,94
AZ. Oneri della sicurezza speciali e diretti (non soggetti a ribasso d’asta) € 5 000,00
TOTALE QUADRO A € 126 294,94
QUADRO B (somme a disposizione}:
B.1 Rilievi accertamenti indagini, progettazione definitiva/esecutiva,
direzione dei lavori, coordinamneto della sicurezza, certificato regolare €16 418,34
esecuzione/collaudo ecc.
B.2 Incentivi al RUP { D.L.vo 36/2023 e s.m.i.) €2 525,90
B.3 Cassa previdenziale su B.1 € 656,73
B.4 Allacci ai pubblici servizi €2562,69
B.5IVAsuBleB.3 €3 756,52
B.6 I.V.A. 22% di legge su A €27 784,89
TOTALE QUADRO B . € 53 705,06
TOTALE QUADRO A+B € 180 000,00
Quota Comune € 20 000,00
Quota Ministero € 160 000,00
TOTALE PROGETTO € 180 000,00
Ritenuto:

~ di approvare il Progetto di faitibilitd tecnico economica in quanto confacente alle esigenze
dell’ Amministrazione, per un importo complessivo di € 180.000,00

— di inoltrare la richiesta di finanziamento per una quota pari al 88,88% dell’importo complessivo e quindi
pari ad € 160.000,00;

— di impegnare ente in caso di ottenimento del finanziamento, nel reperimento delle risorse necessarie al
cofinanziamento, per una somma di € 20.000,00,

— di formulare la richiesta di finanziamento secondo le modalita previste dal Decreto legge 4 ottobre 2018, n.
133, convertito con modificazioni dalla Legge 1dicembre 2018, n. 132;

Visto:

— Lo Statuto Comunale;

~ 1l Testo Unico degli Enti Locali D.Igs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
- La Legge 7 agosto 1990, n. 241; — 11 D.Igs. 18 aprile 2016, n. 50;

Preso atto:
— Della valutazione positiva del Comando Polizia Locale in tema di viabilita;
— Dei pareri espressi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma 1 e n. 151 del TUE.L,;

Con voti favorevoli unanimi,

DELIBERA
di approvare quanto indicato in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto
di aderire al “Patto per la Sicurezza Urbana” con la Prefettura di Latina allegato al presente provvedimento
di cui costituisce parte integrante e sostanziale, quale atto propedeutico alla richiesta di finanziamento per
l'installazione di sistemi di videosorveglianza sul territorio comunale;
3. Di autorizzare il Sindaco, quale legale rappresentante dell'ente, o suo delegato, a sottoscrivere il suddetto
Patto per la sicurezza urbana,

B




4. di manifestare la volonta di rispondere all’ Avviso pubblico richiamato nelle premesse partecipando per il
finanziamento del progetto di implementazione dei sistemi di videosorveglianza,

5. di approvare il Progetto di fattibilita tecnico economica allegato alla presente a farne parte integrante e
sostanziale, per un importo complessivo di € 180.000,00, composto dai seguenti elaborati:

- 001 Elenco elaborati;
- 002 Relazione tecnico-illustrativa;
- 003 Planimetria degli interventi e particolari costruttivi;
- 004Computo metrico;
o - 005 Elenco ed analisi prezzi,
= - 006 Quadro Tecnico Economico;
£ - 007 Aggiornamento delle prime indicazioni per Ja stesura dei piani di sicurezza ¢ coordinamento;
© - 008 Cronoprogramma dei lavori,
=z - 009 Disciplinare prestazionale degli elementi tecnici.
g 6. di prendere atto del seguente Quadro economico allegato al progetto di fattibilita tecnico economica:
o QUADRO TECNICO ECONOMICO DELL'INTERVENTO IMPORTI
E QUADRO A (importo complessivo):
. Al. Importo forniture a base d’asta (soggetti a ribasso d’asta) £ 121 294,94
I AZ2. Oneri della sicurezza speciali e diretti (non soggetti a ribasso d’asta) € 5 000,00
o .
= TOTALE QUADRO A € 126 294,94
N ;g; QUADRO B (somme a disposizione):
8§ B.1 Rilievi accertamenti indagini, progettazione definitiva/esecutiva,
) direzione dei lavori, coordinamneto della sicurezza, certificato regolare €16 418,34
© g esecuzione/collaudo ecc.
2 © B.Z2 incentivi al RUP { D.L.vo 36/2023 e s.m.i.} € 2525,90
[CR=
© 8 B.3 Cassa previdenziale su B.1 € 656,73
§ . B.4 Allacci ai pubblici servizi € 2 562,69
8 ~ B.5 IVAsuBle B.3 € 3756,52
B B.6 1L.V.A. 22% di legge su A €27 784,89
": ) TOTALE QUADRO B € 53 705,06
S o TOTALE QUADRO A+B € 180 000,00
> © Quota Comune € 20 000,00
- O  [auota Ministero € 160 000,00
s TOTALE PROGETTO € 180 000,00
< oo
BET |
& — 2 7. diautorizzare il Sindaco ad inoltrare la domanda di contributo finalizzata al finanziamento del progetto
_oeg stesso, attraverso il prospetto allegato dal Ministero dell’Interno;
= <= 8 di inoltrare la richiesta di finanziamento per una quota pari all’88,88% dell’importo progettuale
waoh complessivo e quindi pari a € 160.000,00;
5 9 didareatto che I’approvazione del progetto in questione non determina necessita di modifica del piano
% g8 triennale dei lavori pubblici in quanto di importo lavori inferiore ai limiti di cui al comma 2 dell’art. 37
del D.Lgs. 36/2023,

10. di impegnarsi in caso di ottenimento del finanziamento richiesto, ad iscrivere in bilancio le somme
necessarie alla compartecipazione pari ad € 20.000,00, oltre che le spese occorrenti e necessarie per la
manutenzione degli impianti e delle apparccchiature tecniche dei sistemi di videosorveglianza, previa
conferma dell’accettazione dell’istanza di contributo;

11. di demandare la gestione degli atti conseguenziali al responsabile del servizio lavori pubblici del Comune
di Ponza;

12. di riconoscere al presente provvedimento immediata eseguibilita, ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.1gs.

267/2000.




Docunento Firmato Digital nente

29- 03- 2024
2.7 - Copia Del

d ass.

PONZA

Protocollo Interno N 4776/ 2024 del
Principal e -

COMUNE DI

Doc.

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi delP’art. 49 del D.Lgs.18.8.2000, n. 267, si
attesta di avere espresso sulla proposta di deliberazione:

-per la regolarita tecnica: Parere favorevole.

IL RESPONSABILE DEL SER/
f.to Dott. Pasquale Sarag¢~

~-per la regolaritd contabile: Parere favorevole

ILRESPONSABILE DEL
f.to Francesco Ambro

Si e redatto il presente verbale, approv/aﬁé%&v%{r\ittoz
e )

11 Presidente (E;?( .% g&\% ‘\‘;?)Il Vice Segretario Comunale

jul

. A= AL ST AL - :
f.to Francesco Ambrosino \/}5\ &,:jj/\/f ‘to Dott.ssa Vincenzina Marra
v, Y

X i\,
S

La sottoscritta Vice Segretario Comunale Dott.ssa Vincenzina Marra, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione &:
1 Dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134,
4°comma del D.Lgs n. 267/2000.
Ol Esecutiva a norma dell’art. 134, 3° comma del D.L.gs. n.

267/2000.

Il sottoscritto addetto alla pubblicazione, visto gli atti d’ufficio attesta che:

* Ja presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n°267/2000, ¢ stata pubblicata all’Albo

Pretorio comunale il giorno 69/ 03/ Zo'lzli per rimanervi 15 giorni consecutivi (art.124),

L’addetto alla pubblicazione
Dott. Alfredo Tric%@ o7




